
COMUNE     DI     ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI CHIETI 

La presente pubblicazione non ha carattere di ufficialità 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

Seduta del  30  APRILE  2008  N° 72 

 

 

OGGETTO:  LINEE DI INDIRIZZO IN MATERIA DI SVILUPPO 

OCCUPAZIONALE. 

 

 
 L’anno duemilaotto il giorno  trenta del mese di aprile alle ore 17,00 e seguenti nella 

sede municipale in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la 

Presidenza del Signor Ing. Nicola FRATINO – Sindaco. 

 

 Sono presenti gli Assessori:   

      1.    Sig.  MARIO         PAOLUCCI 

      2.    Sig.  LUCIO          CIERI 

3. Sig.  GIUSEPPE        GRANATA 

4. Sig. LEO         CASTIGLIONE 

5. Sig. GIULIO          NAPOLEONE 

                      Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione 

(art. 97, comma 4,       lettera a) del. D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Vice Segretario Generale 

Dott. Benito PROFETA. 

               Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la seduta ed invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che la legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge finanziaria 2007) ha 

introdotto numerose novità in materia di personale - modificando, sostanzialmente, la 

precedente normativa e ponendosi nella logica dello sviluppo occupazionale a fronte di 

momenti di riorganizzazione e contenimento della spesa - prevedendo, tra l’altro, in 

particolare:  



a) possibilità di stabilizzazione del personale precario, nei limiti della dotazione organica 

e degli obiettivi gestionali e selettivi da intraprendere con apposite procedure (comma 

558); 

b) obbligo di riduzione della spesa di personale, con le modalità che ciascuna 

amministrazione intende adottare in base alle proprie esigenze, al fine di conseguire gli 

obiettivi di finanza pubblica (comma 557); 

c) disapplicazione, a partire dal 1° gennaio 2007, del comma 98 dell’articolo 1 della legge 

n. 311/2004 relativo ai limiti di assunzione del personale stabiliti dal DPCM 15 

febbraio 2006; 

d) disapplicazione, a partire dal 1° gennaio 2007, dei commi da 198 a 206 dell’articolo 1 

della legge n. 266/2005 relativi ai limiti di spesa del personale; 

 

RILEVATO che la legge 24 dicembre 2007, n. 244 (Legge finanziaria 2008) ha 

confermato sostanzialmente i principi stabiliti con la Legge finanziaria 2007, apportando 

ulteriori norme integrative tra cui quelle che,  di seguito, sinteticamente, e a titolo 

puramente esemplificativo,  si riassumono: 

a) conferma del patto interno di stabilità, con estensione al 2010 del periodo da 

considerare, con modifiche e integrazioni delle modalità di calcolo e adempimenti 

formali di comunicazione agli uffici preposti (articolo 1, comma 379); 

b) principio dell’assunzione esclusiva con rapporti di lavoro a tempo indeterminato e 

limitazione temporale delle assunzioni con rapporto di lavoro a tempo determinato 

(articolo 3, comma 79); 

c) ampliamento dei requisiti per la stabilizzazione del personale precario non dirigenziale, 

considerando anche i rapporti di lavoro con contratti di collaborazione coordinata 

continuativa, fermo il rispetto delle modalità selettive e attraverso un apposito piano da 

predisporre, sentite le organizzazioni sindacali, entro il mese di aprile 2008 (articolo 3, 

commi 90 e 94); 

 

RITENUTO che, a fronte di queste sostanziali ulteriori novità introdotte dalla legge 

finanziaria 2008, sia opportuno fornire ai responsabili dei servizi indicazioni in ordine agli 

obiettivi individuati dalla direzione politica, affinché siano poi assunti gli atti gestionali 

che concretizzino i risultati attesi. 

 

RITENUTO, altresì,  necessario fornire le linee di indirizzo al Servizio competente, in 

ordine agli obiettivi di medio/lungo periodo che la direzione politica intende perseguire, al 

fine di programmare il fabbisogno del personale e stabilire il piano occupazionale annuale, 

tenuto conto della possibilità, attraverso apposito piano, di stabilizzare il personale 

precario. 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Vista la Legge n. 296/2006 (Legge finanziaria 2007); 

Vista la Legge n. 244/2007 (Legge finanziaria 2008); 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il Regolamento sull’ordinamento generale dei servizi e degli uffici. 

 

A voti unanimi;  

 

DELIBERA 

 

di fornire, ai responsabili dei Servizi, e in particolare al responsabile del Servizio 

competente in materia, le seguenti linee di indirizzo circa gli obiettivi di medio/lungo 



periodo da perseguire, sulla base delle quali impostare il programma triennale di 

fabbisogno del personale ed il piano occupazionale annuale: 

- eventuale predisposizione di apposito piano, ricorrendone i presupposti di fatto e di legge, 

sentite le organizzazioni sindacali, per la stabilizzazione del personale precario in 

relazione alle esigenze derivanti da nuovi servizi, con particolare riguardo ai servizi 

sociali e culturali che l’Ente organizza e gestisce in modo continuativo e permanente, 

quale ente capofila del Piano di Zona n. 28 e dei servizi culturali afferenti il Sistema 

Bibliotecario e il Sistema Museale Provinciale; 

 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza di provvedere; 

 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, 

dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

 

 

 

 

 

 
 


